{:|l,r
f . ..ia,,. r1##

A§$ÉIàBLEIÂ IEGI§LÂTII/Â OO E§TÊDO DO ÀCNE
GÀBIHIÍE DO D*PUÍADO âOA}ITOH Ç§UI . P§B

t'5i\
D

Í 1{
rnDrcAçÃou. 5I poeorD

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, ê ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando com urgência a destinação de mádicos especialistas em

Oftalmologia, Neurologia e Urologia para atender à crescente demanda do Hospital Regional

do Juruá,localizado no Município de Cruzeiro do Sul.

Sala das Sessões "Deputado Francisco GaÉaxo'

05 de fevereiro de 2026

-. /".-_-'\.\
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

À§SEMBLEIA LEGISLATIVÀ DO ESTÀDO ACRE
nuo Aílindo PoÍto Lêo[ n.241, solo 08, 3, <rndor- Centro - CEP 69908-040
Telelona: 4078-4079 e (ffi)gseol- reaz
E - morl: goblneteodoiltoncrur€ügínoil.corn

(Rnasihontruz
Oã'UÍAOO f §?AOUAL

A$S[rÀ§tf,rÂ rEGrgLÂÍrVÂ go f§rÂÊo D0 À§HE
§AÊIH§ÍE §§ D§TUÍA§O ANâILTO}T Ç§UE. P§3

AS§CMBI.fIA IEGISTÂTIVA DO E§IADO ACNE
Ruo AÍlindo Porto teol n. 241, sôlo 08. 3" ondor- Centro - CEP 69908-040
releÍone: 4o7B-40?9 e (ge)gsaot- rssz
F - mod: gobaneteodoíltoncÍur€Dgrnoil.corn

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAçÂO, solicitando com urgência, a destina$o de médicos especialistas

em Oftalmologia, Neurologia e Urologia para suprir â crescente demanda do Hospital Regional do

Juruá. A ausência desses profissionais tem impactado diretamente a qualidade do atendimento,

resultando em longas filas de espera, sobrecarga no sistema de saúde e atrasos no diagnóstico e

fatamento de diversas enfermidades, colocando em risco a saúde da populaçao.

A falh de acesso a consultas e procedimentos especializados mmpromete a eficiência do

serviço prestado, podendo agravar quadros clínicos que poderiam ser tratados de forma prevenüva.

A presença desses especialistas é essencial para garantir um atendimento humanizado e ágil,

minimizando complicaçoes deconentes da demora no tratamento adequado.

Diante da urgência dessa necessidade, solicitamos a adoção de medidas imediatas para

üabilizar a contrataçáo e alocação desses profissionais na unidade hospitalar, assegurando um

atendimento digno e de qualidade à comunidade.

Certos de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um retorno positivo e

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessôes'Deputado Francisco CaÉaxo"

05 de fevereiro de2026

*\-1'*"
Adallton Cruz

Deputado Estadual- PSB

QRnasihoncruz
ogruTaoo ãg7aou^L